

مادر رئیس جمهور در فرودگاه مشهد به استقبال پسر رفت

پیکر سید ابراهیم رئیسی جهت تشییع و تدفین در جوار مضع شریف ثامن الحجج علی بن موسی الرضا (ع) وارد فرودگاه مشهد مقدس شد و مادر رئیس جمهور در فرودگاه مشهد به استقبال فرزند رفت.

# پسرفت نامه ریز

سال هیجدهم - شماره ۷۹۷ - چهارشنبه ۹ خرداد ۱۴۰۳ - ۲۰ ذی القعدة ۱۴۴۵ - قیمت ۲۵۰۰ تومان

انعکاس آینه

## سرانجام تلخ مأموریت رئیس جمهوری و نظری به خانه محقر مادر سید ابراهیم رئیسی

راقم این سطور در هیجده سال اخیر طی سرمقاله‌های بسیاری، دیدگاه‌ها و نظرات مستند خویش را با ارائه دلایل و براهین گوناگون، در نقد و تحلیل عملکرد دولت‌ها و مقامات و نمایندگان و مسئولان از جمله دولت سیزدهم، به استحضار خوانندگان رسانده است و آنچه را در مجموعه فعالیت‌های دولت به ریاست حجت‌الاسلام رئیسی، نقص و ضعف میدانسته با اشاره به مدارک متقن به درستی بیان داشته تا دست‌اندرکاران و مدیران ارشد کشور، بر اداره امور وقوف یابند و در اصلاح آن بکوشند و کار مردم بهتر به سامان برسد و تا خواست پروردگار یکتا بر چپ و نشر این هفته‌نامه تعلق بگیرد بدین روش ادامه خواهد یافت. بدیهی است انتقاد منصفانه و دیدن نقاط قوت و ضعف دولت‌ها و دوری از تملق و مجیزگویی از گذشته تا امروز، از هدف‌های رسانه‌های جمعی است و جراید و مطبوعات، در کشور وظیفه دارند در برابر مسئولیتی که بر عهده گرفته‌اند، همچون ناظر بی‌طرف، آینه تمام‌نمای مدیران باشند. امروز در دنیای پیشرفته و مدرن شرق و غرب، مطبوعات و رسانه‌ها، عاملی مهم در بازدارندگی دستگاه‌های حاکمیتی، به ارتکاب و رفتارهای خلاف ضابطه و قانون‌اند. بنابراین در دسته از رسانه‌ها که فاقد نقد و نظرند یا صرفاً در پی انتقار آگهی هستند یا از این و آن تعریف و تمجید می‌کنند و وظیفه و رسالت اجتماعی خویش را فراموش کرده‌اند.

پایان تلخ و اندوه‌بار سید ابراهیم رئیسی رئیس دولت سیزدهم و وزیر امور خارجه و امام جمعه و استاندار آذربایجان شرقی و ۴ نفر دیگر از هم‌راهان در افتتاح سد «قیز قلعه‌سی» و خسارتی که به کشور وارد شد، تأسف و تألم بسیاری را در بین آحاد مردم اعم از موافق و مخالف برانگیخت و مملکت را در بهت و حیرت فرو برد و سؤالات و پرسش‌های فراوانی را، در آذهای عمومی ایجاد کرد.

آیا حضور شخص رئیس جمهور در این افتتاح ضرورت داشت؟ آیا یکی از معاونین رئیس جمهور و یا یک نفر از وزیران برای انجام این مأموریت کافی نبودند؟ چرا شرایط بد آب و هوایی در آن منطقه و آن بعدازظهر، به درستی مورد سنجش و ارزیابی قرار نگرفته بود و به هشدار هواشناسی مبنی بر ناریجی بودن هوا توجه نشد؟ آیا در آن شرایط سخت از بهترین هواشناسان موجود برای بازدید دومین مقام جمهوری اسلامی ایران استفاده شده بود؟ آیا آن پرنده آهنین‌بال در بهترین شرایط پروازی قرار داشت؟ و آیا در آن موقعیت آب و هوایی و با فاصله کوتاه امکان سفر با اتومبیل‌های دولتی و نهاد ریاست جمهوری نبود؟ و بسیاری سؤالات دیگر که چگونه و چرا...؟؟؟؟

دولتی که رئیس آن از صحنه فعالیت حذف شود، گرچه در کوتاه‌مدت همچون تن بی‌سری است که لاجرم زنده نمی‌ماند. البته در ساعات اولیه این حادثه جانگداز، مقام رهبری تأکید بر عدم ایجاد خلل در امور کشور داشتند و این بدان معنی بود که امنیت و آرامش در مملکت برقرار است و تداوم دارد اما در نهایت خسارتی بزرگ وارد شد که جبران آن مدت‌ها به طول خواهد کشید و الزامات پیش‌رو که عبارت است از: برگزاری انتخابات ریاست جمهوری در مدت پنجاه روز. انتخاب فرد جدید به عنوان رئیس‌جمهور که قاعدتاً برای کار اجرایی کشور تیم و گروه جدیدی، با خود خواهد داشت و اتوبوس دولت تازه، عده‌ای را بیاده و آدم‌های دیگری را سوار می‌کند و مشکلات تازه در لایه‌های میانی مسئولان دولتی، که اجتناب‌ناپذیر است.

در طرح‌ها و برنامه‌های دولت سید ابراهیم رئیسی، تعدادی از کارهای نیمه‌کاره یا احیاناً بعضی از برنامه‌های نیمه‌تمام و باقی‌مانده از دولت گذشته طبعاً به موقع به سرانجام نمی‌رسد.

ادامه در صفحه ۲

آیت‌ا... دری نجف‌آبادی امام جمعه اراک در خطبه‌های نماز جمعه گفته بود: «تمام مردم ایران حامی طرح نور هستند». محسن برهانی با باز نشر سخنان او در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: اولاً بی‌زحمت بنده را استثناء بفرمایید. ثانیاً فکر کنم در ایران چند نفر دیگری هم باشند که حمایت نکنند. ثالثاً یعنی خود خانم‌هایی که دستگیر می‌شوند هم جزء حامیان دستگیری خودشان به حساب آمده‌اند؟

## تشییع را نباید با انتخابات مقایسه کرد



انتخابات باید رقابتی بر گزار شود. چون نظام دو حساب اعتباری دارد و هر دو باید اندوخته کافی داشته باشد. یکی جمعیت مراسمی مانند تشییع جنازه و دیگری انتخابات.

تا صبح دوشنبه ۳۱ اردیبهشت ۱۴۰۳ به نسبت کارنامه توجه نمی‌کنند. مگر چند رئیس‌جمهور داشته‌ایم که مدتی ناپدید شود یا زنده زنده در بال‌گرد سانحه دیده در جنگل بسوزند؟ از لحظه‌ای که خبر اعلام شد فضا تغییر کرد و چه بسا برخی احساس تلخی دست داد که چرا نمی‌توانیم کاری انجام دهیم. نه به خاطر این که به او رأی نداده بودند و برخلاف آنچه از خواهر شهید بهشتی نقل شده چون در حیات به گونه‌ای دیگر می‌پنداشتند بلکه از این که رئیس‌جمهور مملکت گم شده و مشخص بود جایی در قعر جنگل یا مرگ دست و پنجه نرم می‌کند یا از دنیا رفته ولی کاری از دست آنها بر نمی‌آید و انگار آمده بودند تا آن احساس را ابراز یا جبران کنند. البته نه در همه ولی در بخشی شاید این حس عاملیت داشته. با این نگاه حضور اینان در تشییع جنازه برای غلبه بر آن احساس ناتوانی در یاری‌رسانی هم بود. در فرهنگ شیعی این صدا غلبه دارد که آیا کسی هست که مرا یاری کند؟ یا ابتدا امید داشتند از یاری‌گران کاری برآید یا دعاها به ثمر نشیند خاصه در زادروز امام هشتم و برای هشتمین رئیس‌جمهوری و وقتی خبر مهیب آمد جز آن احساس ناتوانی حس دیگری مجال بروز نداشت و اگر نشد به دادشان برسیم حداقل کار حضور در آیین وداع است.

ادامه در صفحه ۲

کار چنان به عنوان ضد ارزش معرفی شده که احتمالاً یکی از وعده‌های کاندیداهای انتخابات هشتم تیر این خواهد بود که کل هفته در سفرم و مرا هرگز در محل کارم نخواهید دید!

دوم هم این که اگر جمعیت تشییع‌کننده خصوصاً در تهران و بیرجند و مشهد به اندازه همان پایگاه رای بودند نیاز به حذف رقیبان در ۱۴۰۰ و باقی گذاشتن نامزدهای «رای تیار» نبود تا شورای نگهبان در معرض انتقادات قرار گیرد و همین هم کار این نهاد را در بررسی صلاحیت کاندیداهای انتخاباتی زود هنگام پیش‌رو دشوار کرده هر چند یکی در تلویزیون آرزو کرد شورای نگهبان هر که را که شبیه آقای رئیسی نیست پیشاپیش حذف کند تا شاهد ادامه راه او باشیم.

اگر انبوهی در تبریز را به حساب محبوبیت شخص امام جمعه (مرحوم آل‌هاشم) بگذاریم خاصه در قیاس با سلف او- مرحوم مجتهد شبستری (با برادر متخصص هرمونیک-استاد محمد- اشتباه گرفته نشود) یا در شهرهای دیگر مناسبات منطقه‌ای و عاطفی را در دخیل بدانیم تهران و مشهد آشکارا رنگ سیاسی داشته است. اما چرا برخی دچار تعجب شده‌اند؟ علت اصلی این است که به نقش و تاثیر بیشتر نوع مرگ آقای رئیسی و آن ۱۵ ساعت پرتالهاب از بعدازظهر یکشنبه ۳۰ اردیبهشت

انبوهی جمعیت تشییع‌کنندگان پیکر رئیس‌جمهوری فقید و هم‌راهان در شهرهای مختلف اسباب سردرگمی و شگفتی و در برخی موارد پرتوپلاگویی‌هایی شده چون شمار حاضران از پایگاه انتخاباتی او بسیار بیشتر برده حال آن که جنس حادثه را در نظر نمی‌گیرند و تشییع جنازه را نباید با انتخابات مقایسه کرد.

عصرایران؛ مهرداد خدیو- انبوهی جمعیت تشییع‌کنندگان پیکر رئیس‌جمهوری فقید و هم‌راهان در شهرهای تبریز، قم، تهران، بیرجند و مشهد (و در مورد مشخص آقای حسین امیرعبداللّه‌ایان در شهری و دیگران در زادگاهشان) نزد بیگانگان با این حال و هوا اسباب سردرگمی و شگفتی و در برخی موارد پرتوپلاگویی‌هایی هم شده است. البته واقعیت این است که جمعیت تشییع‌کننده پیکر مرحوم سید ابراهیم رئیسی از پایگاه انتخاباتی او بسیار بیشتر بود و نسبتی با کارنامه دولت متبوع ندارد و این از دو نکته مشهود است:

نخست این‌که در گزارش‌های صدا و سیما هم بارها از زبان شرکت‌کنندگان می‌شنویم که می‌گویند با این‌که به آقای رئیسی رای ندادم، آمده‌ام و دلایلی می‌آورند و بیشتر هم به خاطر سفرهای متعدد و این که پشت میز نشین نبوده و در یکی از همین‌ها قربانی شده و در این چند روز پشت میز نشینی و اداره امور از دفتر

## شعار «مرگ بر منافق» علیه حسن روحانی در مراسم بزرگداشت رئیسی

روحانی ادامه داشت. حسن روحانی به شعارها واکنش نداد و در طول مراسم با لبخند و بدون ناراحتی نشست. گفته شده سیدمحمد خاتمی برای درگذشت ابراهیم رئیسی، گفته بود شرایط حضور واکنش سردار قاتنی، فرمانده سپاه قدس و او سعی کرد جمعیت توهین‌کننده فراهم نشد.

که هم‌زمان با حضور حجت‌الاسلام حسن روحانی، رئیس‌جمهور سابق در مراسم بزرگداشت مرحوم حجت‌الاسلام ابراهیم رئیسی برخی از جمعیت حاضر در جلسه شعار «مرگ بر منافق» دادند و این شعارها تا زمان نشستن حسن

رویداد ۲۴- در مراسم بزرگداشت رئیس‌جمهور شهید و هم‌راهانش با حضور رهبر معظم انقلاب در بیت رهبری، گروهی از شرکت‌کنندگان علیه رئیس‌جمهور سابق شعار «مرگ بر منافق» دادند. ماجرا از آنجا شروع شد

## بقاء مختص ذات پروردگار یکتا است

جناب آقای محمدعلی خواجهرضایی مدیرعامل محترم انجمن خیرین مدرسه‌ساز

با نهایت تأثر و تاسف درگذشت پدر بزرگوارتان مرحوم حاج حبیب‌ا... خواجهرضایی را به شما دوست مکررم و محترم و یکایک اقوام و خویشاوندان تسلیت عرض می‌نماییم. خداوند کریم فقید سعید شادروان حاج حبیب‌ا... خواجهرضایی را با سرور و سالار شهیدان حضرت اباعباد... الحسین و نیکان و صالحان محشور و به کلیه بازماندگان و خاندان محترم خواجهرضایی و خانواده‌های وابسته و اقوام و فامیل محترم تندرستی و شکیبایی و اجر و صبر عطا فرماید. بهشت برین جایگاهش باد.

شرکت مجتمع تولیدی فرهنگیان یزد مجتمع آموزشی حضرت مجتبی (ع)

## واکنش دکتر محمد فاضلی به توهین‌های مجری تلویزیون به جامعه‌شناسان

دکتر محمد فاضلی جامعه‌شناس در توییته به توهین‌های مجری تلویزیون به جامعه‌شناسان واکنش نشان داد. وی نوشت: سؤال: مگر از بقیه نظرات جامعه‌شناسان استفاده کرده‌اید که دنبال نظرات آن‌ها در موضوعات دیگر می‌گردید؟ اگر نظرشان در باره بقیه موضوعات خوشایندتان نبوده و ناخواسته‌اید بخوانید و به‌کار بندید، در موضوعات دیگر هم همین رویه را خواهید داشت.

## «فرعون درون» از دیدگاه مصطفی ملکیان

مصطفی ملکیان، فیلسوف اخلاق، در کانال تلگرامی خود نوشت: «اصلاح خود، هدف است و اصلاح جامعه، نتیجه. من به همان اندازه‌ای که اگر معلم معلم خوبم و اگر نجارم، نجار خوبم و اگر مکانیک اتومبیل‌ام، مکانیک خوبم، در اصلاح جامعه‌م سهم دارم. فساد در جامعه یا ناشی از این است که کسانی عهده‌دار کاری شده‌اند که آگاهی و اطلاع لازم را ندارند یا مطابق آگاهی و علم‌شان، عمل نمی‌کنند. یا کاری را که بلد نیستند بر عهده می‌گیرند یا کاری را که بر عهده‌گرفتند چنان که بلدند انجام نمی‌دهند. همگی فسادها از درون خود ماست و هر یک از ما فرعون‌ی در درون داریم که برخی مجال پیدا کرده‌اند و برخی نه.»

## شمار شهدای غزه به ۳۵۸۰۰ نفر رسید

به گزارش ایلنا به نقل از الجزیره، براساس آخرین آمار وزارت بهداشت فلسطین در غزه، شمار شهدا در حملات رژیم صهیونیستی به این منطقه از زمان آغاز جنگ به حداقل ۳۵ هزار و ۸۰۰ نفر رسیده است. براساس این گزارش، تنها در ۲۴ ساعت ۹۱ نفر در حملات رژیم صهیونیستی به شهادت رسیده‌اند. این وزارتخانه اعلام کرد که ۸۰ هزار و ۱۱ نفر دیگر نیز در حملات اسرائیل مجروح شده و هزاران نفر دیگر زیر آوار ناپدید شده و احتمال می‌رود به شهادت رسیده باشند.

گزیده مطالب این شماره:

خرمشهر از آزادی تا سقوط

نگران‌ترین افراد در درون دولت، نیروهای نزدیک به جلیلی هستند

شرط خاتمی: داشتن نامزد مطلوب خود

افق روشنی از کنترل تورم مشاهده نمی‌شود

مجالس پاسداشت معلم دلنواز نیست

## از هر ۱۰ نفر بیکار ۴ نفر فارغ‌التحصیل دانشگاه هستند

مدیرکل نظارت و هماهنگی طرح‌های کارآفرینی و اشتغال وزارت کار در پاسخ به این پرسش که هم‌اکنون سهم فارغ‌التحصیلان از بیکاران کشور چقدر است؟ گفت: اگر ۱۰ نفر بیکار در یک مجموعه وجود داشته باشد طبق گزارش مرکز آمار ایران ۴ نفر فارغ‌التحصیل دانشگاهی هستند. این مساله در بخش زنان شدیدتر است و ۷ نفر فارغ‌التحصیلان دانشگاهی است. اگر ساده بگوییم ۴۰ درصد جمعیت بیکار کشور فارغ‌التحصیل دانشگاهی هستند لذا شرایط اشتغال برای فردی که تحصیلات دانشگاهی ندارد، ساده‌تر است و راحت‌تر می‌توانند به شغل دست پیدا کنند. از ضمن ارائه آماری از نرخ مشارکت اقتصادی فارغ‌التحصیلان اظهار کرد: براساس گزارش تفصیلی مرکز آمار در سال ۱۴۰۱، نرخ مشارکت اقتصادی فارغ‌التحصیلان دانشگاهی از ۵۲ به ۵۳ رسیده و ۱ درصد افزایش داشته است. نرخ مشارکت اقتصادی در قشر فارغ‌التحصیلان بالاست به نحوی که در دانشجویان مقطع دکترا ۷۰ درصد است و از هر ۱۰ نفر فارغ‌التحصیل ۷ نفر تمایل به حضور در بازار کار دارند و نرخ بیکاری فارغ‌التحصیلان دکترا در سال ۳ درصد است.





